
                                           РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                     БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

            АДМИНИСТРАЦИЯ РОГНЕДИНСКОГО РАЙОНА

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.02.2024 г. № 27/1
п. Рогнедино

Об утверждении Положения  о комиссии по противодействию 
коррупции в администрации Рогнединского района 

   В соответствии с Федеральным законом  от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции»,  в целях эффективного решения вопросов разработки и реализации мер по
противодействию коррупции, организации взаимодействия и координации деятельности
органов местного самоуправления и  территориальных органов  исполнительной власти,
осуществляющих свою деятельность на территории Рогнединского района 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1.Утвердить Положение  о комиссии  по противодействию коррупции в администрации
Рогнединского района. 
   2.Утвердить  состав  комиссии  по  противодействию  коррупции  в  администрации
Рогнединского района:
   Москвичев  С.А.-  первый  заместитель  главы  администрации  Рогнединского  района
председатель комиссии; 
  Писарев  С.М.-  руководитель  аппарата  администрации  Рогнединского  района,
заместитель председателя комиссии; 
   Пунтус Т.П.- начальник отдела экономики, анализа и прогнозирования администрации
Рогнединского района, заместитель председателя комиссии;
   Семенец  М.В.-  начальник  отдела  имущественных  отношений,  администрации
Рогнединского района, ЖКХ, строительства и архитектуры администрации Рогнединского
района;
   Семиякина  Н.А.-  ведущий  специалист  Рогнединского  районного  Совета  народных
депутатов (по согласованию);
  Пономарева  Н.А.-  юрисконсульт  администрации  Рогнединского  района,  секретарь
комиссии.
   3.Постановление администрации Рогнединского района от 19.08.2017 г.№ 104 «Об 
утверждении Положения  о комиссии по противодействию коррупции в администрации 
Рогнединского района»  признать утратившим силу.
   4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации 
Рогнединского района                                                                                       А.М. Денисов



                                                                                                                                   Утверждено:

                                                                                               постановлением администрации
Рогнединского района       
                                                                                               от  09.02.2024 г.   № 27/1
                                                                                              

                                                     П О Л О Ж Е Н И Е

                              о комиссии по противодействию коррупции
                                в администрации Рогнединского района

                                        1.     Общие положения

1.1.Настоящее  Положение  определяет  порядок  деятельности,  задачи  и  компетенцию
Комиссии  в    администрации  Рогнединского  района  по  противодействию  коррупции
(далее - Комиссия).

1.2. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и определения:

1.2.1.  Коррупция  -  злоупотребление  служебным  положением,  дача  взятки,  получение
взятки,  злоупотребление  полномочиями,  коммерческий  подкуп,  либо  иное  незаконное
использование  физическим  лицом  своего  должностного  положения  вопреки  законным
интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей,
иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для
себя или для третьих лиц, либо незаконное представление такой выгоды указанному лицу
другими физическими лицами. 

1.2.2. Противодействие коррупции - деятельность  администрации Рогнединского района
в пределах своих полномочий по:

- предупреждению коррупции (профилактика коррупции);

- выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных
правонарушений (борьба с коррупцией);
- минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
1.3.   Комиссия по противодействию коррупции (далее  -  комиссия)  образуется в  целях
эффективного  решения  вопросов  разработки  и  реализации  мер  по  противодействию
коррупции  и  устранению  причин,  ее  порождающих,  организации  взаимодействия  и
координации деятельности органов местного самоуправления и территориальных органов
исполнительной  власти,  осуществляющих  свою  деятельность  на  территории
Рогнединского района. 
1.4.  В  своей  деятельности  комиссия  руководствуется  Конституцией  Российской
Федерации, федеральным  законом  от  25.12.2008  г.  №  273-ФЗ  «О  противодействии
коррупции», указами  и  распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,
постановлениями  и  распоряжениями  Правительства  Российской  Федерации,   а  так  же
настоящим Положением. 

1.5.  Для  целей  настоящего  Положения  под  мерами  по  противодействию  коррупции
понимается систематическое осуществление исполнительно- распорядительным  органом
местного  самоуправления  (далее-  Администрация  Рогнединского  района)   комплекса
мероприятий по выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию,



выработке  оптимальных  механизмов  защиты  от  проникновения  коррупции  в  органы
местного самоуправления Рогнединского района с учетом их специфики, снижению в них
коррупционных  рисков;  антикоррупционной  пропаганде  и  воспитанию;  привлечению
общественности  и  средств  массовой  информации  к  сотрудничеству  по  вопросам
противодействия  коррупции  в  целях  выработки  у  граждан,  муниципальных  служащих
навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском коррупции, а
так же формирования нетерпимого отношения к коррупции.

1.6  Комиссия  создается  нормативным  правовым  актом  Главы администрации
Рогнединского района.

1.7.  Состав  комиссии  формируется  из  числа  специалистов  администрации,
Рогнединского районного Совета  народных  депутатов.

                                                    2.  Задачи комиссии 

2.1. Координация деятельности и взаимодействия администрации Рогнединского района,
территориальных  органов  государственной  власти  на  территории  МО  «Рогнединский
район»  и   организаций  по  реализации  государственной  политики  в  области
противодействия коррупции.

2.2. Подготовка предложений Главе администрации Рогнединского района, касающихся
выработки и реализации политики в области противодействия коррупции.

2.3.  Контроль  за реализацией мероприятий,  предусмотренных планом противодействия
коррупции в администрации Рогнединского района.

                                                   3.  Функции комиссии 

3.1. Рассмотрение вопросов, связанных с решением задач по противодействию коррупции.

3.2.  Анализ  ситуации  в  области  противодействия  коррупции  и  принятие  решений  по
устранению причин, ее порождающих.

3.3.  Разработка  и  утверждение  планов  совместных  мероприятий  администрации
Рогнединского района, территориальных органов государственной власти на территории
МО «Рогнединский район» в области противодействия коррупции.

3.4.  Содействие  развитию  общественного  контроля   за  реализацией  мер  по
противодействию коррупции.

3.5.  Поддержка  организаций,  деятельность  которых  направлена  на
противодействие коррупции.

3.6. Участие в организации и осуществлении антикоррупционного мониторинга.

Для  целей  Положения  под  антикоррупционным мониторингом понимается  проведение
социологических исследований, обработка их результатов, анализ, оценка, учет и прогноз
тенденций  в  области  коррупции,  условий,  в  которых  совершаются  коррупционные
правонарушения,  и  эффективности  антикоррупционных  мероприятий  в администрации
Рогнединского района.

3.7.  Выработка  рекомендаций  по  организации  мероприятий  в  области  просвещения  и
агитации населения, муниципальных служащих администрации Рогнединского района в



целях  формирования  у  них  навыков  антикоррупционного  поведения  в  сферах
повышенного коррупционного риска, а так же нетерпимого отношения к коррупции.

3.8.Подготовка предложений и рекомендаций по организации сотрудничества населения,
организаций, направленного на противодействие коррупции. 

3.9.Изучение отечественного и зарубежного опыта в сфере противодействия коррупции,
подготовка предложений по его использованию. 

3.10.    Рассмотрение на заседаниях комиссии информации о возникновении конфликтных
и  иных  проблемных  ситуаций,  свидетельствующих  о  возможном  наличии  признаков
коррупции,  организации  экспертного  изучения  этих  ситуаций  с  целью  последующего
информирования  правоохранительных  органов  и  иных  заинтересованных  лиц  для
принятия мер по подведомственности. 

3.11. Осуществление контроля  за  выполнением  решений, принятых комиссией.


	АДМИНИСТРАЦИЯ РОГНЕДИНСКОГО РАЙОНА
	Об утверждении Положения о комиссии по противодействию
	коррупции в администрации Рогнединского района
	1.Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции в администрации Рогнединского района.
	2.Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции в администрации Рогнединского района:
	Москвичев С.А.- первый заместитель главы администрации Рогнединского района председатель комиссии;
	Писарев С.М.- руководитель аппарата администрации Рогнединского района, заместитель председателя комиссии;
	Пунтус Т.П.- начальник отдела экономики, анализа и прогнозирования администрации Рогнединского района, заместитель председателя комиссии;
	Семенец М.В.- начальник отдела имущественных отношений, администрации Рогнединского района, ЖКХ, строительства и архитектуры администрации Рогнединского района;
	Семиякина Н.А.- ведущий специалист Рогнединского районного Совета народных депутатов (по согласованию);
	Пономарева Н.А.- юрисконсульт администрации Рогнединского района, секретарь комиссии.
	3.Постановление администрации Рогнединского района от 19.08.2017 г.№ 104 «Об утверждении Положения о комиссии по противодействию коррупции в администрации Рогнединского района» признать утратившим силу.
	4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава администрации
	Рогнединского района А.М. Денисов


